
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

segunda-feira, 10 de abril de 2023 Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1755584D8F82BC14B6FDAC3F99EF24C5



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2023PS-FME LÍDIA SALES

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2023PS-PMSS - JOSE DE SOUZA LIMA

• AVISO DE RESULTADO PE009/2023

• AVISO DE RESULTADO PE008/2023.

• EXTRATOS DE CONTRATOS CP 001/2023 - Chamada Pública.

• ADITIVO MÊS 03/2023 - Cristiano Lima.

• Decreto Nº CT 016 / 2023 - Alteração de QDD.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1755584D8F82BC14B6FDAC3F99EF24C5



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 30.607.381/0001‐32   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 

 
 

 

1 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

 
Processo de Dispensa de Licitação nº 021/2023FMEDI 
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Souto Soares – Estado da Bahia. 
Objeto: Confecção de Kit de Avental com Touca a serem utilizadas pelas Merendeiras 
Escolares durante o preparo da merenda, assim assegurando a qualidade e higiene dos 
alimentos conforme protocolo de biossegurança de alimentação escolar, de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação, deste Município. 
Proponente Homologado: LÍDIA SALES E SILVA, inscrita no CPF – Cadastro de Pessoa 
Física sob o nº 364.748.005-34 e RG nº 03.723.101-41 SSP-BA, residente e domiciliada à 
Rua 7 de Setembro, 362, Centro, Souto Soares – BA, CEP: 46.990-000. 
Valor Homologado: R$ 3.480,00 (três mil, quatrocentos e oitenta reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso I, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 17/03/2023. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
CNPJ/MF: 30.607.381/0001-32 

 
 
Contrato N° 024/2023PS-FME - Processo de Dispensa de Licitação nº 021/2023FMEDI 
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: Confecção de Kit de Avental com Touca a serem utilizadas pelas Merendeiras 
Escolares durante o preparo da merenda, assim assegurando a qualidade e higiene dos 
alimentos conforme protocolo de biossegurança de alimentação escolar, de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação, deste Município. 
Contratado: LÍDIA SALES E SILVA, inscrita no CPF – Cadastro de Pessoa Física sob o nº 
364.748.005-34 e RG nº 03.723.101-41 SSP-BA, residente e domiciliada à Rua 7 de 
Setembro, 362, Centro, Souto Soares – BA, CEP: 46.990-000. 
Valor Global: R$ 3.480,00 (três mil, quatrocentos e oitenta reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso I, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Unidade Orçamentária: 02.04.02 – Fundo Municipal de Educação 
Projeto/ Atividade: 2056 – Manutenção das Ações do Ensino Infantil 
Projeto/ Atividade: 2067 – Manutenção das Ações do Ensino Fundamental 
Elemento de Despesa: 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte: 1500 
Fonte: 1550 
Prazo de Vigência: 17/03/2023 a 30/05/2023. 

 
 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93F60DC4EB4D28B97A8B0F4D2C2CD8FD

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Dispensa de Licitação Nº 050/2023PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção e instalação de bombas em poços artesianos, 
bem como rebobinagem, retirada e reposição de peças necessárias, atendendo os interesses da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos, deste município. 
Proponente/Homologado: JOSE DE SOUZA LIMA, inscrito no CNPJ sob o n° 97.531.375/0001-10, com sede à 
Travessa Satélite, s/n, Centro, Mulungu do Morro – BA, CEP: 44.885-000. 
Valor Global: R$ 54.180,00 (Cinquenta e quatro mil, cento e oitenta reais). 
Embasamento Legal: Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 
Período de Vigência: 05/04/2023 a 04/04/2024. 
Data Homologação: 05 de Abril de 2023. 
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
Contrato de Prestação de Serviços Nº 058/2023PS-PMSS 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção e instalação de bombas em poços artesianos, 
bem como rebobinagem, retirada e reposição de peças necessárias, atendendo os interesses da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos, deste município. 
Proponente/Homologado: JOSE DE SOUZA LIMA, inscrito no CNPJ sob o n° 97.531.375/0001-10, com sede à 
Travessa Satélite, s/n, Centro, Mulungu do Morro – BA, CEP: 44.885-000. 
Valor Global: R$ 54.180,00 (Cinquenta e quatro mil, cento e oitenta reais). 
Embasamento Legal: Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.11.01 – Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2072 – Manutenção e conservação da Rede de Abastecimento de Água. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.0000 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica 
FONTE: 1500 
Período de Vigência do Contrato: 05/04/2023 a 04/04/2024. 
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C526EE7A1E24584A201DFD7B01FDCAAB

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Eletrônico

10/04/2023, 15:06 https://bnccompras.com/Process/ResultNoticeReport?param1=%5Bgkz%5DfBMFq3qXsSKFh3%2FSHNuW87MRuelTFn8O…

https://bnccompras.com/Process/ResultNoticeReport?param1=%5Bgkz%5DfBMFq3qXsSKFh3%2FSHNuW87MRuelTFn8Oqdb3Sf%2FfzYLYanI… 1/1

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
Processo Adm: Nº 012/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS
DE METALÚRGICA PARA MANUTENÇÃO DE BENS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL, observadas as características e demais condições definidas no Edital e em seus
Anexos.

Empresas vencedoras valor total: R$522.899,83 (quinhentos e vinte e dois mil e oitocentos e
noventa e nove reais e oitenta e três centavos): MATERIAL DE CONSTRUCAO E SERVICOS DE
TRANSPORTES FORTALEZA LTDA (30847830000110) com os lotes: 1, 2 e 3 no valor total de
R$522.899,83 (quinhentos e vinte e dois mil e oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e três
centavos).

SOUTO SOARES - BA, 10 de abril de 2023

AMAURY ALVES BATISTA JUNIOR
CONDUTOR DE PROCESSOS

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7542E4837F9631B681C10137A719D7D8

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Eletrônico

10/04/2023, 15:15 https://bnccompras.com/Process/ResultNoticeReport?param1=%5Bgkz%5DxbLA3ghRUqtZYFRInxZ4hB1J0fB2e%2F1qZd…

https://bnccompras.com/Process/ResultNoticeReport?param1=%5Bgkz%5DxbLA3ghRUqtZYFRInxZ4hB1J0fB2e%2F1qZd1Ri0Ls6zI6j6MNQti1y… 1/1

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
Processo Adm: Nº 011/2023

Objeto: Registro de preços, visando eventual e futura contratação de empresa(s)
especializada(s), para o fornecimento de combustíveis, (Etanol, Gasolina, Óleo Diesel S-10, Óleo
Diesel S-500), Óleos Lubrificantes destinados a suprir as necessidades da frota Municipal e GLP -
Gás Liquefeito de Petróleo para suprir as necessidades do Município, conforme especificações e
condições constantes no Termo de Referência.

Empresas vencedoras valor total: R$3.351.275,00 (três milhões e trezentos e cinquenta e um mil e
duzentos e setenta e cinco reais): REPROPEL REVENDA DE PRODUTOS DE PETROLEO LTDA
(01607879000105) com o lote: 2 no valor total de R$290.050,00 (duzentos e noventa mil e
cinquenta reais). MEDEIROS DERIVADOS DE PETROLEO EIRELI (14308424000122) com o
lote: 3 no valor total de R$301.985,00 (trezentos e um mil e novecentos e oitenta e cinco reais).
BRAGA LEMOS LTDA (45013627000115) com o lote: 5 no valor total de R$495.000,00
(quatrocentos e noventa e cinco mil reais). SOUTO SOARES DERIVADOS DE PETROLEO LTDA
(23715066000163) com os lotes: 1 e 4 no valor total de R$2.264.240,00 (dois milhões e duzentos
e sessenta e quatro mil e duzentos e quarenta reais).

SOUTO SOARES - BA, 10 de abril de 2023

AMAURY ALVES BATISTA JUNIOR
CONDUTOR DE PROCESSOS

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08BBA4852BD4A6CE82E2827BB7D050CB

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

   

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6687873D461C5291826F24C4FB6E718A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

1 
 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 015/2022FOR-FMS 
REF. CC Nº 001/2022 
 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2022FOR-FMS, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES E A EMPRESA 
CRISTIANO LIMA BASTOS PEREIRA – ME. 
 

CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução e que permanecem os motivos ensejadores da 
celebração do Contrato nº 015/2022FOR-FMS, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 08/02/2022, com vencimento em 08/02/2023, aditivado até 31/12/2023; 
 
CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da 
economicidade; 
 
CONSIDERANDO que a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos 
orçamentários para o cumprimento da execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente 
Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o TERCEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 015/2022FOR-FMS, firmado em 
08/02/2022, com a Empresa CRISTIANO LIMA BASTOS PEREIRA - ME, CNPJ: 07.533.564/0001-39, Localizada na 
Rua Gerci Aureliano de Figueredo, 32, Centro, Irecê/BA, CEP: 44.900-000, cujo objeto é o fornecimento de materiais para 
higienização dos setores do Fundo Municipal de Saúde, Secretaria de Administração e Educação, mediante Cláusulas e 
condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
Constitui objeto deste 3º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, nos 
serviços prestados pela CONTRATADA, conforme a lei 8666/93 Art. 65.  Os contratos regidos por esta Lei poderão ser 
alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos: 
 
§ 8o A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as atualizações, 
compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de 
dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser 
registrados por simples apostila, dispensando a celebração de aditamento. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O contrato sofrerá reequilíbrio de preços de reajuste do valor unitário do item abaixo 
relacionado, conforme CLÁUSULA QUINTA, do contrato original nº 015/2022FOR-FMS, passando o valor unitário 
reajustado, a vigorar a partir da presente data, conforme demonstrado a seguir: 
 

DESCRIÇÃO UND 
QUANT.

 SALDO 

VL. 

 CONTRA 

TADO 

VL. UNT 

ACRÉSCIMO

VL. UNIT. 

REAJUSTADO 

TOTAL  

DO 

ADITIVO 

PAPEL TOALHA PARDO 

INTERFOLHADO PCT COM 

1000 FOLHAS PC 4.528 R$ 13,00 R$ 2,60 R$ 15,60 R$ 11.772,80 

SACO PARA LIXO 

INFECTANTE 100 LT PCT COM 

100 UND  PC 90 R$ 48,00 R$ 14,40 R$ 62,40 R$ 1.296,00 

SACO PLASTICO PARA LIXO 

INFECTANTE 60L PCT C/100UN KG 178 R$ 28,00 R$ 8,40 R$ 36,40 R$ 1.495,20 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42EB41A25CCB112617F8877768315CCD

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

2 
 

SACO PLASTICO PARA LIXO 40 

LT EM POLIETILENO DE ALTA 

DENSIDADE NA COR PRETA PC 191 R$ 16,00 R$ 4,80 R$ 20,80 R$ 916,80 

SACO PLASTICO PARA LIXO 

60LT EM POLITILENO DE ALTA 

DENSIDADE PC 340 R$ 22,00 R$ 6,60 R$ 28,60 R$ 2.244,00 

SACO PLASTICO PARA LIXO 

100L EM POLIETILENO DE 

ALTA DENSIDADE PC 332 R$ 36,00 R$ 10,80 R$ 46,80 R$ 3.585,60 

PORTA PAPEL TOALHA UN 92 R$ 39,00 R$ 11,70 R$ 50,70 R$ 1.076,40 

SABONETE LIQUIDO 

COMPLETO HOSPITALAR UN 78 R$ 39,00 R$ 11,70 R$ 50,70 R$  912,60 

TOTAL GERAL R$ 23.299,40 

 
O valor a ser aditivado será de R$ 23.299,40 (vinte e três mil, duzentos e noventa e nove reais e quarenta centavos), 
correspondente a 12,53 % (doze vírgula cinquenta e três por cento) do valor do contrato original. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do 
fornecimento indicado no contrato nº 015/2022FOR-FMS. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas. 
 
E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das 
testemunhas infra firmadas. 
 
Souto Soares - BA, 30 de Março de 2023. 
 
 
 
__________________________________            ______________________________________ 
VAGNO SOUSA DE OLIVEIRA                                     CRISTIANO LIMA BASTOS PEREIRA - ME 
Secretário Municipal de Saúde                                             CNPJ: 07.533.564/0001-39 
Contratante       Contratada      
                                                  
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
_________________________________    _____________________________________ 
RG:       RG: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42EB41A25CCB112617F8877768315CCD

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, 08
Centro
SOUTO SOARES - BA
CNPJ: 13.922.554/0001-98

Decreto Nº CT 016 / 2023

Lei 618 / 2022
De 10 de Abril de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

020301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS ReduçãoAcréscimo
2009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.3.9.0.35.00.00.00 / 1500 - Serviços de Consultoria 50.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00
50.000,00 50.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 50.000,0050.000,00

SOUTO SOARES - BA, 10 de Abril de 2023

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 50.000,00 50.000,00
50.000,0050.000,00Total Geral:

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

 de 1Página 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1755584D8F82BC14B6FDAC3F99EF24C5


		2023-04-10T16:53:06-0300




